
Tamarana, 19 de julho de 2013 Edição 328 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 299/2013 DE 16 DE JULHO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do 
Município, para levar processos do Posto de Trânsito para a 12ª 
CIRETRAN para serem fi nalizados, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.,
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 16 de julho de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 300/2013 DE 17 DE JULHO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do 
Município, para levar processos do Posto de Trânsito para a 12ª 
CIRETRAN para serem fi nalizados, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.,
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 17 de julho de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 175/2013 DE 16 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido da servidora, a Srª. 
ROSANGELA GONZAGA DE ALMEIDA, brasileira, solteira, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.275.631-0 (SSP/PR) 
e do CPF/MF sob o nº 055.178.809-75, do cargo de AGENTE 
VIGILANTE AMBIENTAL do Município de Tamarana, nomeada 

pelo Decreto nº 144/2006 de 11 de Julho de 2006.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 16 de Julho de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

DECRETO Nº 176/2013 DE 16 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL de Tamarana, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o artigo 3º da Lei Municipal nº 53/97 – Código 
Tributário do Município de Tamarana, que dispõe sobre a 
competência tributária;
Considerando o parágrafo 5º do artigo 14 da mesma Lei, sobre as 
ocorrências verifi cadas no imóvel que possam alterar as bases de 
cálculo de notifi cação;
Considerando os incisos II, III e VI do artigo 215 da mesma Lei, que 
dispõe sobre a realização de inspeções, vistorias, levantamentos 
e avaliações, informações escritas e verbais, notifi cações do 
contribuinte ou responsável para dar cumprimento a quaisquer 
das obrigações previstas na legislação tributária;

D E C R E T A:
ART. 1º - Ficam autorizados os servidores municipais CLAUDINEY 
ALCÂNTARA DE OLIVEIRA, ARMANDO DA SILVA SOUSA, 
JOSÉ APARECIDO DA SILVA, SEVERINO INÁCIO DA SILVA, 
MAURÍCIO DA SILVA E ROSEMAR FERREIRA DOS SANTOS 
a executar serviços de atualização dos Cadastros Técnicos 
Imobiliário Urbano e Econômico nas unidades residenciais, 
chácaras, e nas unidades econômicas, levantando as áreas, total 
de área construída, atualização, cobertura da área física onde 
podem incidir os tributos.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 16 de Julho de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

DECRETO Nº 177/2013 DE 16 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada, retroativamente a 01 de Julho do corrente 
ano, a Srª. LUCIMARA MANTOVAN, brasileira, portadora da 
cédula de identidade RG nº 5.028.312-7 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 019.514.149-00, residente e domiciliada no Município de 
Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO I, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao AE I.  



Tamarana, 19 de julho de 2013 2
Edição 328

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 16 de Julho de 2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

ANEXOS
E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº. 011/2012 DE 18/02/2013.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: CLOVIS MOROKAWA
OBJETO: ALUGUEL DE UMA CASA LOCALIZADO NA RUA 
UBALDINO DE SÁ BITTENCOURT Nº. 238, QUE DEVERA SER 
OCUPADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE.
VALOR: DE R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS)

TAMARANA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 070/2013 DE 03/07/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: SÉRGIO RICARDO BORRI - COLORADO
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE INFORMÁTICA 
ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA, COMPREENDENDO OS 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO (SE FOR O CASO), LOCAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E HORA TÉCNICA DE PROGRAMAS 
APLICATIVOS (SOFWARES) NAS ÁREAS DE: CONTABILIDADE 
PÚBLICA, ORÇAMENTO PÚBLICO –PPA, LDO E LOA, 
TESOURARIA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, 
ATENDIMENTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARANÁ, TRIBUTAÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL, TRIBUTAÇÃO MÓDULO WEB, COMPRAS E 
LICITAÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, FOLHA 
DE PAGAMENTO (RECURSOS HUMANOS), CONTROLE 
DE FROTAS, CONTROLE DE PATRIMÔNIO, CONTROLE DE 
ALMOXARIFADO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO, 
HOLERITE WEB, CONTROLE DE OBRAS, ADMINISTRAÇÃO 
DE CEMITÉRIO, DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, NOTA 
FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS, SISTEMA DA SAÚDE, 
SISTEMA DA AÇÃO SOCIAL, PELO PERÍODO DE JULHO DE 
2013 A JUNHO DE 2014.
VALOR: R$ 276.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL 
REAIS).

TAMARANA-PR, 03 DE JULHO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 072/2013 DE 09/07/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: AUTO MECÂNICA SANTA RITA DE TAMARANA 
LTDA-ME
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, EXECUÇÃO DE HORAS MÁQUINAS DE TRATOR 
ESTEIRA, COM OPERADOR, PARA LIMPEZA DO ATERRO 
SANITÁRIO (LIXÃO) E/OU ONDE SE FIZER NECESSÁRIO, 
VISTO QUE O MUNICÍPIO NÃO POSSUI TAL MAQUINÁRIO, 
PARA O PERÍODO DE JULHO A DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 78.900,00 (SETENTA E OITO MIL E NOVECENTOS 
REAIS).

TAMARANA-PR, 09 DE JULHO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 024-2013

OBJETO: LINK MÁQUINAS S/A, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
Nº 92.747.492/0008-78, PARA CONSERTO DA ESCAVADEIRA 
MODELO EW 180C 2007, VISTO QUE O MUNICÍPIO NÃO 
POSSUI OUTRO EQUIPAMENTO PARA RETIRAR MOLEDO E 
ESTE É ESSENCIAL PARA A MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS 
RURAIS, DE ACORDO COM A CI. Nº 081/2013 DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E CI. Nº 063/2013 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA: LINK MÁQUINAS S/A
VALOR A SER PAGO:  R$ 2.604,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E 
QUATRO REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 025-2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA F.A.R GONÇALVES E 
CIA LTDA – ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 03.155.449/0001-
17, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO GOL PLACA 
AQZ 7980 E GOL PLACA AQZ 7978, PORQUE OS VEÍCULOS 
ESTÃO IMPOSSIBILITADOS DE ATENDEREM AS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA, PELO VALOR DE R$ 180,00 (CENTO E 
OITENTA REAIS).
CONTRATADA: F.A.R GONÇALVES E CIA LTDA – ME
VALOR A SER PAGO:  DE R$ 180,00 (CENTO E OITENTA 
REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 026-2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ELLENCO – 
SOLUÇÕES PARA TRANSPORTES LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 04.862.831/0001-23, PARA AQUISIÇÃO DA TROCA 
DO PAINEL INSTRUMENTO ÔNIBUS CITY CLASS IVECO, E A 
COMPRA DE ARO DE RODA DO ÔNIBUS CITY CLASS IVECO 
DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO QUE FAZ O TRANSPORTE 
ESCOLAR NO MUNICÍPIO.
CONTRATADA: ELLENCO – SOLUÇÕES PARA TRANSPORTES 



Tamarana, 19 de julho de 20133
Edição 328

LTDA.
VALOR A SER PAGO: 3.210,06 (TRÊS MIL DUZENTOS E DEZ 
REAIS E SEIS CENTAVOS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 027-2013

OBJETO: RODO SERVICE LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O Nº 00.688.075/0001-07, PARA A REVISÃO DO VEÍCULO 
MARCOPOLO/VOLARE W9, PLACA AVN 5339, ANO 2012, 
UTILIZADO NO TRANSPORTE DE PACIENTES À LONDRINA, 
SENDO NECESSÁRIA A REVISÃO EM OFICINA AUTORIZADA 
DA MARCA PARA A MANUTENÇÃO DA GARANTIA, SENDO ESTA 
A MAIS PRÓXIMA, PELO VALOR DE R$ 603,00 (SEISCENTOS 
E TRÊS REAIS). CONFORME  CI. Nº 094/2013 DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO.
CONTRATADA: RODO SERVICE LTDA
VALOR A SER PAGO:  R$ 603,00 (SEISCENTOS E TRÊS REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 028-2013

OBJETO: NANTES ADMINISTRADORA E CORRETORA 
DE SEGUROS S/C LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
89.925.658/0001-20, PARA CONTRATAÇÃO DE SEGURO 
PARA O VEÍCULO FIAT DUCATO FURGÃO PLACA AUI 1409, 
SENDO O PRAZO DE CONTRATAÇÃO PARA 12 MESES, DE 
SEGURO TOTAL, CASCO, COM FRANQUIA OBRIGATÓRIA 
DE R$ 3.456,00, DANOS MATERIAIS R$ 100.000,00, E DANOS 
PESSOAIS R$ 300.000,00, PELO VALOR DE R$ 3.849,74 (TRÊS 
MIL OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA 
E QUATRO CENTAVOS), PARA O PERÍODO DE JULHO A 
DEZEMBRO DE 2013.
CONTRATADA: R&R SEGUROS – ADM E CORRETORA DE 
SEGUROS S/C LTDA ME.
VALOR A SER PAGO:  R$ 3.849,74 (TRÊS MIL OITOCENTOS E 
QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 029-2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM INALADOR A AR COMPRIMIDO, 
PARA USO DAS CRIANÇAS INSTITUCIONALIZADAS NA CASA 
ABRIGO MUNICIPAL, PELO VALOR DE R$ 148,00 (CENTO E 
QUARENTA E OITO REAIS).
CONTRATADA: THIAGO RIVALDO GODOI ORIANI-EIRELI-ME.
VALOR A SER PAGO:  R$ 148,00 (CENTO E QUARENTA E OITO 
REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 004/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇO nº 004/2013, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.
Objeto: Constitui o objeto desta licitação a Reforma e Ampliação 
das Unidades Básicas de Saúde Plínio Pereira de Araújo e 
Mandassaia e Unidade de Atenção Primária a Saúde da Família, 
no Município de Tamarana, em conformidade com o Memorial 
Descritivo, Planilha de Serviços, Cronograma Físico, Projetos 
Arquitetônico, que fi cam fazendo parte integrante deste Edital, 

conforme especifi cações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 14h00, do 
dia 06/08/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura ou pelo site www.tamarana.pr.gov.br.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 
 
Tamarana, 15 de Julho de 2013.

Manoel Yoshio goto
Secretaria de Administração 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 041/2013, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de 
empresa especializada para eventual aquisição de peças para 
veículos leves, utilitários, médios, semi pesados e pesados e 
maquinas semi pesadas e pesadas da frota municipal, para 
o período de Agosto de 2013 à Julho de 2014, conforme 
especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 08:30 
horas, do dia 01/08/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 16 de Julho de 2013.

Manoel Yoshio Goto
Secretário de Administração

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 064 DE 16 DE JULHO DE 2013
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 0,5 (meia) diária ao Servidor ÉLIO BRAZ 
FERREIRA, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 29 
de março de 2007, para viagem à Londrina, nos dia 16/07/2013, 
para Tratar de Assuntos de Interesse da Câmara Municipal de 
Tamarana. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 16 de Julho de 2013.



Tamarana, 19 de julho de 2013 4
Edição 328

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 065 DE 07 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 0,5 ( meia) diária ao Servidor LEÔNIDAS 
BENETELLO DE ALMEIDA, de acordo com a Resolução 
Legislativa n.º 001 de 29 de março de 2007, para viagem à 
Londrina, no dia 11/07/2013, para participar de capacitação junto 
ao Tribunal de Contas. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 07 de Julho de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 066 DE 07 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 0,5 (meia) diária a Servidora SUELEEN LUANA 
NOGUEIRA DOS SANTOS, de acordo com a Resolução Legislativa 
n.º 001 de 29 de março de 2007, para viagem à Londrina, no dia 
11/07/2013, para participar de capacitação junto ao Tribunal de 
Contas. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 07 de Julho de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


